
Uzzināt vairāk
Apmeklējiet EJTN tīmekļa vietni www.ejtn.eu

Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls  
(European Judicial Training Network) (EJTN)
123, rue du Commerce, B-1000 Brisele

 exchangeprogramme@ejtn.eu    +32 2 280 22 42

M
āc

īb
u 

vi
zī

te
 u

z 
ES

 in
st

itū
ci

jā
m

. B
ris

el
e,

 B
eļ

ģi
ja

Tiesu iestāžu  

apmaiņas programma

Ar Eiropas Savienības programmas  
“Tiesiskums” finansiālu atbalstu

Īsumā par apmaiņas programmu

Finansiālais atbalsts
EJTN sniedz atbalstu dalībnieku ceļa un ikdienas izdevumu 
segšanai, maksājot dienas naudu vai, attiecīgā gadījumā, 
pamatojoties uz faktiskajām izmaksām.

Kā pieteikties
Uzaicinājumi iesniegt pieteikumus dažādām aktivitātēm 
tiek izsludināti visa gada garumā. Informācija par 
aktuālajām iespējām tiek nodota EJTN dalībniekiem, 
asociētajiem dalībniekiem un partneriestādēm, kā arī 
tiek publicēta EJTN tīmekļa vietnē.

Augsti motivēti tiesneši, prokurori un tiesu darbinieki ar 
labām darba valodas zināšanām ir aicināti pieteikties, 
izmantojot apmaiņas programmas tiešsaistes 
pieteikuma veidlapu.

Dalībnieku atlase ir tikai un vienīgi EJTN dalībiestāžu 
prerogatīva. 

Apmaiņas iespējas

Vispārīga 
apmaiņa

5–10 
dienas

Saskaņota 
valoda

Tiesneši, 
prokurori un 
tiesu darbinieki

Septembris – 
oktobris

Specializētās 
apmaiņas 5 dienas Saskaņota 

valoda
Tiesneši un 
prokurori

Septembris – 
oktobris

 Priekšsēdētāju 
un galveno 
prokuroru 
apmaiņa

3–5 dienas Saskaņota 
valoda

Tiesu 
priekšsēdētāji 
vai virsprokurori

Septembris – 
oktobris

Mācībspēku 
apmaiņa

3–10 
dienas

Saskaņota 
valoda

Tiesnešu, 
prokuroru vai 
tiesu darbinieku 
izglītības 
programmu 
mācībspēki

Septembris – 
oktobris

Uz projektu balstīta apmaiņa

Divpusēja 
apmaiņa 5 dienas Saskaņota 

valoda

Tiesneši, 
prokurori un 
tiesu darbinieki

Septembris – 
oktobris

Reģionālā 
apmaiņa 3–5 dienas Saskaņota 

valoda

Tiesneši, 
prokurori un 
tiesu darbinieki

Visu gadu

Tiesiskās  
apmācības 
stipendiju  
programma

līdz 5 
dienām

Saskaņota 
valoda

Tiesneši, 
prokurori, tiesu 
darbinieki 
un tiesiskās 
apmācības 
iestāžu 
mācībspēki

Visu gadu

EJTN-CEPOL 
kopīgā apmaiņa 
programma

5 dienas angļu 
valoda 

Prokurori un 
krimināltiesību 
tiesneši

Janvāris – 
februāris

Sākotnēja apmācība

AIAKOS  
programma

5 dienas 
ārzemēs 
(un 5 dienas 
mītnes 
valstī) 

angļu 
valoda 

Topošie vai 
karjeras sākumā 
esošie tiesneši 
un prokurori

Saskaņā 
ar valsts 
izglītības 
iestāžu 
sniegto 
informāciju

Mācību pasākumi eiropas un starptautiskās organizācijās

Ilgtermiņa 
apmācības

3–12 
mēneši

Angļu vai 
franču 
valoda

Tiesneši un 
prokurori

Septembris – 
oktobris

Mācību vizītes 1,5–5 
dienas

Angļu vai 
franču 
valoda

Tiesneši, 
prokurori un 
tiesu darbinieki

Divreiz gadā: 
Novembris – 
decembris 
un maijs – 
jūnijs

DARBĪBA

ILGUMS
VALODA

MĒRĶAUDITORIJA

PIETEIKŠANĀS  

PERIODS



AIAKOS apmaiņas programa. Sofija, BulgārijaMācību vizīte Eirojustā. Hāga, Nīderlande

PAR MUMS
Tiesībsargājošo iestāžu apmaiņas programma pēc Eiropas 
Parlamenta iniciatīvas tika uzsākta 2005. gadā, un tā ir  
Eiropas Juridiskā tālākizglītības tīkla (EJTN) vadošā 
programma. Šīs programmas ietvaros EJTN nodrošina 
augstas kvalitātes pasākumus, kas atbilst Eiropas tiesnešu, 
prokuroru un tiesu darbinieku pašreizējām un nākotnes 
vajadzībām. Šobrīd EJTN ir atzīts par piemērotāko 
institūciju tiesu iestāžu savstarpējās apmaiņas programmu 
īstenošanai.

Programma piedāvā iespēju …
 ` Iegūt zināšanas par Eiropas Savienības (ES) tiesu 
sistēmām

 ` Apmainīties ar labāko praksi ar kolēģiem visā Eiropā

 ` Paplašināt profesionālo sociālo tīklu

 ` Uzlabot valodas prasmes

Apmaiņas programmas galvenais mērķis ir uzlabot 
dalībnieku praktiskās zināšanas par citām tiesu sistēmām, 
ES tiesību aktiem un instrumentiem tiešas saziņas ceļā, 
rosinot viedokļu un pieredzes apmaiņu starp tiesnešiem, 
prokuroriem, pasniedzējiem un tiesu/prokuratūras 
darbiniekiem no ES dalībvalstīm (ES DV).

Apmaiņas programmas mērķis turklāt ir veidot tādu 
Eiropas tiesisko kultūru, kuras pamatā būtu savstarpēja 
uzticēšanās starp tiesu iestādēm vienotā Eiropas 
tiesiskuma telpā.

PROGRAMMAS 
AKTIVITĀTES IETVER…

Apmaiņa tiesu iestādēs
Apmaiņas ES dalībvalstu tiesās, prokuratūrās un 
tiesiskās apmācības iestādēs ļauj dalībniekiem iepazīt 
uzņēmējvalsts tiesu sistēmu, piedalīties tiesas sēdēs un 
apmainīties viedokļiem un zināšanām ar kolēģiem.  

Atkarībā no dalībnieku profila tiek piedāvāti vairāki 
apmaiņas veidi:  

 ` Vispārējās apmaiņas dalībniekiem tiek sniegta 
vispārēja informācija par uzņēmējvalsts valsts tiesu 
sistēmu;

 ` Specializētās apmaiņas dalībnieki var pilnveidot savas 
zināšanas konkrētā tiesību jomā;

 ` Priekšsēdētāju un virsprokuroru apmaiņas mērķis ir 
veidot dalībnieku līderības un vadības prasmes;

 ` Tiesiskās apmācības iestāžu pasniedzēju apmaiņa 
ir vērsta uz mācību metodoloģiju, izglītības rīkiem un 
programmām.

ES dalībvalstu tiesneši, prokurori, tiesiskās apmācības 
iestāžu mācībspēki un tiesu darbinieki var ierosināt 
apmaiņu ar kādu tiesu, prokuratūru, tiesiskās apmācības 
iestādi vai citas valsts kolēģi arī pēc savas iniciatīvas. Šajās 
uz projektu balstītās apmaiņās ietilpst:

 ` Divpusējā apmaiņa: Tiesnešu, prokuroru un tiesu 
darbinieku grupa no vienas jurisdikcijas apmeklē citas 
valsts tiesu vai prokuratūru un apmainās ar labāko 
praksi par kādu kopīgu interešu tematu;

 ` Reģionālā apmaiņa: Dalībnieki, kas dzīvo robežas 
tuvumā, var apspriest kopīgus jautājumus un praktiskas 
problēmas pārrobežu lietās ar kolēģiem no kaimiņvalsts;

 ` Tiesiskās apmācības stipendiju programma: 
Dalībniekiem ir pilnīga rīcības brīvība izvēlēties un 
veidot individualizētas mācību iespējas;

 ` EJTN-CEPOL kopīgā apmaiņas programma: 
Tiesnešiem, kas specializējas krimināltiesību jomā, un 
prokuroriem ir unikāla iespēja apmainīties ar viedokļiem 
un praksi ar tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonām.  

AIAKOS programma
Šī programma ir īpaši paredzēta topošajiem tiesnešiem 
un prokuroriem karjeras sākumposmā. Tā sniedz 
iespēju iepazīties ar citām tiesu sistēmām un mācību 
programmām, nostiprināt zināšanas par ES tiesību aktiem 
un tiesu iestāžu sadarbības instrumentiem, kā arī veidot 
noderīgus kontaktus ar kolēģiem, kas var veicināt viņu 
turpmāko karjeras izaugsmi.

Mācību vizītes   
Mācību vizītes tiek organizētas sadarbībā ar Eiropas 
un starptautiskām organizācijām, piemēram, Eiropas 
Savienības Tiesu (EST), Eiropas Cilvēktiesību tiesu 
(ECT), Eurojust, ES iestādēm Briselē, Eiropas Savienības 
Pamattiesību aģentūru (FRA), Hāgas Starptautisko 
privāttiesību konferenci (HCCH) un Maksa Planka Sociālās 
antropoloģijas institūtu (MPI), un sniedz dalībniekiem 
ieskatu uzņemošo iestāžu darbībā un procesos. 

Ilgtermiņa apmācības   
Ilgtermiņa apmācības ir unikāla iespēja iepazīties ar 
EST, ECT un Eurojust darbu, procedūrām un lēmumu 
pieņemšanas procesu. Dalībnieki parasti tiek norīkoti 
darbā kāda Tiesas locekļa kabinetā, kancelejā vai kādas 
valsts birojā, un viņi palīdz veikt viņiem uzticētos 
uzdevumus.

EJTN mūs saveda kopā, mēs apmainījāmies zināšanām un viedokļiem lieliskā 
daudznacionālā, ārkārtīgi eiropeiskā vidē, stingrā pārliecībā, ka esam dažādi, 
taču vienoti. Mēs vēlreiz apliecinājām savu ticību Eiropas Savienībai un 
aptvērām tās vienojošo spēku.

Tiesas darbinieks no Grieķijas – Vispārējā apmaiņa Nīderlandē

Man bija nenovērtējamā iespēja piedalīties apmaiņas programmā. Man 
radās daudz idejas par to, ko mūsu valsts sistēmā būtu nepieciešams mainīt, 
un es noteikti apspriedīšu šos jautājumus savā iestādē.

Pasniedzējs no Igaunijas – Eiropas Tiesību akadēmijas pasniedzēju 
apmaiņa

ES var darboties tikai tad, ja starp dalībvalstu iedzīvotājiem pastāv ciešas 
attiecības.

Tiesnesis no Austrijas – Reģionālā apmaiņa Itālijā


